
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 16-04-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

17 

Data 

16-04-19 

Oggetto: Approvazione REGOLAMENTO COMUNALE per l'autorizzazione 

all'apertura e al funzionamento dei servizi 

socio-educativi per la prima infanzia. 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 

17:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

DI CURZIO DIEGO 

ALOISI SAMUELE 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 16-04-2019 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 4) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto: 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’AUTORIZZAZIONE ALL’APERTURA E AL FUNZIONAMENTO DEI 

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 20 del 

02/04/2019 del Responsabile dell'Area Servizi Socio Culturali, cosi formulata:  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge Regionale n.30 del 22 dicembre 2005 “Sistema integrato dei 
servizi socio-educativi per la prima infanzia” e successive modifiche ed 
integrazioni di cui alla Legge Regionale n.9/2010, art.7; 
 
VISTO il Regolamento Regionale n.13 del 20 dicembre 2006 “Norme di 
attuazione della legge regionale 22 dicembre 2005, n.30, in materia di servizi 
socio-educativi per la prima infanzia”, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Piano triennale del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia e relativo Piano annuale di attuazione, ai sensi dell’art.9 della 
L.R. 30/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PREMESSO che, ai sensi della L.R. 30/2205, art.12 e del relativo regolamento 
regionale n.13/2006, art.34, comma 2, l’autorizzazione all’istituzione e al 
funzionamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia è rilasciata dal 
Comune nel cui territorio è ubicato il servizio interessato; 
 
CONSIDERATO che l’autorizzazione è un processo che si esplica con un atto 
formale attraverso il quale il Comune, nel proprio territorio, autorizza l’apertura 
e il funzionamento di una struttura per l’infanzia da realizzare e il funzionamento 
delle strutture eventualmente già esistenti, dando così ai cittadini garanzie di 
qualità del servizio, dal punto di vista della sicurezza, della funzionalità e delle 
metodologie pedagogiche; 
 
DATO ATTO CHE: 

- questo Ente sostiene i diritti dell’infanzia, riconosce il pluralismo delle 
offerte educative ed il diritto di scelta delle famiglie; 

- coerentemente con la vigente normativa regionale in materia, intende 
procedere alla realizzazione di un sistema integrato di servizi per la 
prima infanzia promuovendo una rete di soggetti autorizzati con lo scopo 
di conoscere, espandere e qualificare l’offerta complessiva; 

- l’autorizzazione di inserisce nel più ampio processo di regolazione del 
sistema dei servizi sociali e di miglioramento e sviluppo della qualità 
degli stessi; 
 
VISTO lo schema di regolamento comunale per l’autorizzazione 
all’apertura e al funzionamento dei servizi socio-educativi per la prima 
infanzia, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 16-04-2019 Pag. 3 

composto da n.16 articoli, dagli allegati dal n.1 al n.6 e dagli allegati 
modulistica dalla lettera A alla lettera G; 
 
VERIFICATA la rispondenza del presente regolamento alle vigenti 
disposizioni legislative; 
 
RILEVATO che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico 
del bilancio comunale, ma ha rilevanza sotto il profilo contabile in 
relazione all’art.12, comma 6, introdotto ai sensi della L.R. n.9/2010, 
art.7, comma 4, punto 7, secondo cui i proventi derivanti 
dall’applicazione delle sanzioni amministrative sono introitati in apposito 
capitolo di bilancio e specificamente destinati alle iniziative di formazione 
ed aggiornamento professionale del personale dei servizi socio-educativi 
per la prima infanzia pubblici e privati; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare le premesse di cui in narrativa costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il regolamento comunale per l’autorizzazione all’apertura 

e al funzionamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, 
composto da n.16 articoli e dagli allegati di seguito indicati: 
Allegato n.1: Standard “nido d’infanzia”/”nido aziendale” 
Allegato n.2: Standard “centri per bambine e bambini” 
Allegato n.3: Standard “centri per bambine e bambini e famiglie” 
Allegato n.4: Standard “spazi gioco” 
Allegato n.5: Centri ricreativi e Servizi di sostegno alle funzioni 
genitoriali 
Allegato n.6: Sezioni integrate tra nido e scuola dell’infanzia (sezioni 
primavera); 
Modulistica: Allegato A: domanda di autorizzazione 
                Allegato B: dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
                Allegato C: dichiarazione sostitutiva di certificazione  
      Allegato D: attestazione di asseveramento  
      Allegato E: domanda di rinnovo 
      Allegato F: domanda di autorizzazione per sezione 
primavera 
      Allegato G: comunicazione di inizio attività; 
 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, co.4, D. Lgs n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 20 del 2 aprile 2019, del 
Responsabile dei servizio socio-culturale di questa amministrazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 16-04-2019 Pag. 4 

dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000, così come sostituito dall’art.3, co1, 
lett. b) D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.213/2012; 
 
PRESO ATTO che il predetto schema di regolamento è stato 
approvato dalla Commissione Consiliare per lo statuto e i regolamenti 
nella seduta del ….., secondo quanto previsto dallo statuto e dal 
regolamento consiliare; 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione………….espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per quanto di competenza la proposta di 
deliberazione n. 20 del 02 aprile 2019; 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento relativamente 
alla presente deliberazione è il Responsabile dei Servizi Sociali e 
Scolastici dott. Angelo Aramini. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle 
forme e nei modi di legge, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. 
n.267/2000, stante l’urgenza di procedere. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000, stante l’urgenza di procedere. 

Vista la proposta di deliberazione n. 20 del 02/04/2019 del Responsabile Area Servizi 

Socio Culturali; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 16-04-2019 Pag. 5 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 11; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n.  zero;   

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n.  17  dell'anno 2019. 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 11; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n.  zero;   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 16-04-2019 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ARAMINI ANGELO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-05-19 al 22-05-19 Registro Albo Pretorio n. 646 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 07-05-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 07-05-19 al 22-05-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  18-05-19  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 17 del 16-04-2019 Pag. 7 

 


